
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад № 368 г. Челябинска"

Адрес: 454129 г. Челябинск, ул. Суркова, 22, тел. (351) 253-08-72 
электронный адрес: mdou368@yandex.ru; mdou_368@mail.ru 

Сайт: http://ds368.ucoz.net/^

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ от 25.11.2022г. N01028 «Об 
утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного образования», на 
основании результатов внутренней системы оценки качества дошкольного образования, 
проведенной в апреле 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие изменения и дополнения в Программе развития 
МБДОУ «ДС № 368 г. Челябинска» на 2019 - 2023 г.г.;

2. Викторовой Л.Д., заместителю заведующего по BMP, обеспечить выполнение 
мероприятий по реализации Программы развития МБДОУ «ДС № 368 г. Челябинска» на 2019

ПРИКАЗ

«12»января 2023г. № 02-05/12

О внесении изменений и дополнений в 
Программу развития МБДОУ «ДС № 368 
г. Челябинска»

Заведующий МБДОУ «ДС № 36!

- 2023 гг.
3. Контроль за исполнение]

«

mailto:mdou368@yandex.ru
mailto:mdou_368@mail.ru
http://ds368.ucoz.net/%5e


Приложение 2

«Реализация плана -  графика разработки ОП ДО и АОП ДО МБДОУ «ДС № 368 г.
Челябинска» в соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартам дошкольного образования и Федеральной образовательной программой 
дошкольного образования и организации мероприятий, связанных с ее реализацией»

Мероприятия Сроки Исполнитель Результат

1. У правленческие мероприятия
Рабочие совещания по вопросам 
разработки ОП ДО МБДОУ «ДС № 
368 г. Челябинска» и АОП МБДОУ 
«ДС № 368 г. Челябинска» (Далее ОП 
ДО и АОП ДО) в соответствии с 
ФГОС и ФОП

Не реже 1 
раза в месяц

Рабочая группа, 
заведующий,

Зам. Зав по 
BMP, старший 

воспитатель

Протокол

Оценка предметно-пространственной 
развивающей образовательной среды 
на соответствие ФГОС, ФОП

Февраль Руководитель 
рабочей группы 

и члены 
рабочей

Справки

Инвентаризация литературных.

музыкальных, художественных и 
кинематографических произведений 
для подготовки ОП ДО

Март Рабочая
группа

Справки

Экспертиза локальных актов в сфере 
образования (на несоответствие 
требованиям ФГОС и ФОП)

Май-август Рабочая группа Отчет и по 
необходимости 
проекты 
обновленных 
локальных актов

Педагогические советы, семинары, 
посвященные вопросам подготовки ОП 
ДО и АОП ДО соответствии с ФГОС и 
ФОП

Май,
август

Рабочая группа Протоколы

мониторинг РППС Февраль-май Рабочая группа Аналитические 
справки, Отчеты, 

Приказы

Модернизация РППС и закупка 
необходимой материально- 
технической

Март —июль Заведующий, 
зам по BMP,

зам. зав по 
АХР,

заведующий

Отчет



$

Принятие актуализированных * в 
соответствии с ФГОС и ФОП 
локальных актов в сфере образования

Май-
август

Руководитель
рабочей
группы

*

Приказы

2. Мероприятия по разработки ОП и АОП ДО

Изучение документов федерального, 
регионального уровня, 
регламентирующих применение 
разработки ОП ДО, АОП ДО в 
соответствии с ФГОС и ФОП

В течение 
всего периода

Рабочая
группа

Банк НПА

Анализ действующей ООП ДО и АООП 
ДО детского сада на предмет соответствия 
ФОП

Январь— 
февраль

Рабочая группа Аналитическая
справка

Отбор содержания дошкольного 
образования для ОП и АОП ДО

Февраль
апрель

Рабочая
Группа,
педагоги

документов

Выбор образовательных технологий 
выбор УМК обеспечения для 
реализации ОП, АОП ДО

Апрель Рабочая

Группа
УМК

Отбор авторских технологий и 
универсальных пособий для решения 
воспитательных задач в обязательной 
части образовательных программ

Февраль Рабочая группа

Пакет документов

Разработка части, формируемой 
участниками образовательных 
отношений

Февраль Рабочая группа, 

педагоги
Модули

Отбор Методов педагогической 
работы (Формы, способы, методы и 
средства реализации Федеральной 
программы в соответствии с задачами 
воспитания и обучения, возрастными 
и индивидуальными особенностями 
детей, спецификой их 
образовательных потребностей и 
интересов). Существенное значение 
имеют сформировавшиеся у педагога 
практики воспитания и обучения 
детей, оценка результативности форм, 
метолов, средств образовательной 
деятельности применительно к 
конкретной возрастной груше детей. 
Вариативность форм, методов и 
средств реализации ФГОС, ФОП ДО

Февраль - 
Апрель

Рабочая группа 
педагоги

Банк

Мониторинг образовательных 
потребностей (запросов) обучающихся

Март -  май Рабочая группа Анкетирование



и родителей (законных 
представителей) для проектирования 
ОП ДО и АОП ДО в часди, 
формируемой участниками 
образовательных отношений

с

Опросные листы, 
аналитическая 

справка

Подготовка проекта ОП ДО и АОП 
ДО

Июнь-июль Рабочая группа, 
Педагоги, 
Родители

Проект ОП ДО и 
АОП ДО

Корректировка проекта ОП ДО и АОП 
ДО с учетом предложений 
заинтересованных лиц в реализации ОП и 
АОП ДО

Август Рабочая группа, 
Педагоги, 
Родители

Актуализированная 
редакция ОП и АОП 

ДО

Согласование и утверждение с учетом 
родительского совета

Август Педагогически 
й совет, 
родители, 
заведующий

Протоколы,

Приказ

3. Методическое сопровождение

Разработать методические материалы 
по сопровождению реализации ФОП

Апрель -  август Зам. За. по BMP,

Старший
воспитатель,

Члены рабочей 
группы

Методические
материалы

Разработать методические 
материалы по сопровождению 
реализации ФОП

Апрель -  
август

Зам. За. по BMP,

Ст. воспитатель,

Члены рабочей 
группы

Методические
материалы

Разработать методические материалы 
по сопровождению реализации 
программы коррекционно
развивающей работы

Апрель -  
август

Зам. За. по BMP,

Старший 
воспитатель, 

Члены рабочей 
группы

Методические
материалы

Обеспечить для педагогических 
работников консультационную 
помощь по вопросам применения 
ФОП

Февраль -  
август

Зам. За. по BMP,

Старший
воспитатель

Рекомендации,
методические
материалы

Подготовить банк 
обучающих
видеоматериалов, вебинаров, 
но внедрению ФОП ДО

Январь -  
август

Зам. За. по BMP,

Старший
воспитатель

Рекомендации,
методические
материалы



4. Информационное обеспечение

Обеспечение скоростного Доступа к 
сети интернет 4

постоянно Зам.зав. по 

АХР

договор

Инвентаризация технических средств 
обучения, программного обеспечения 
(проекторы, интерактивные доски, 
принтеры, ноутбуки, планшеты, 
модемы.

Февраль -март Зам.зав. по 
АХР,

Старший
воспитатель

Аналитическая
справка

Обновление (подготовка плана 
закупок) технических средств 
обучения, программного 
обеспечения, позволяющих 
выстраивать обаятельный 
образовательный процесс

февраль-май Зам.зав. по 
АХР,

Старший
воспитатель

Аналитическая
справка

Создание методического банка 
«Методы педагогической 
работы»: форм, способов, методов 
и средств реализации ФОП

Март-май Зам. зав. По 
BMP, Рабочая 

группа

Банк

Создание методического банка по 
педагогической диагностики

Июнь- август Зам. За. по 
BMP,

Старший
воспитатель,

Рабочая группа

Методика,
шаблоны

Разработка плана-графика 
повышения квалификации 
педагогических работников на 2023 
— 2024 учебный год

Июнь-июль Старший
воспитатель

План приказ

Разместить ОП ДО и АОП ДО на 
сайте, на информационных стендах, 
в мессенджерах

Не позднее 

31 августа

Зам. Зав по 
BMP, старший 
воспитатель, 
педагоги

Информация на 
сайте,

В группах,, в 
мессенджерах

Родительские —. собрания, 
посвященные ОП ДО и АОП ДО

Апрель,
август

Рабочая
группа,
воспитатели

Протоколы



Приложение к приказу 
МБДОУ «ДС № 368 г. Челябинска» 

№ 02-05/12 от «12»января 2023г.

Изменения и дополнения в Программу развития МБДОУ «Детский сад № 368 г.
Челябинска» на 2019-2023г.г., внести по результатам ВСОКО ДО-2023 и в связи с 

переходом на Федеральную образовательную программу МБДОУ «Детский сад № 368г.
Челябинска»

1 . Внести следующие изменения в паспорт программы развития:
-  подраздел «Нормативные основания для разработки Программы» дополнить: 

Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой важнейшим 
приоритетом государственной политики Российской Федерации являются дети (принята 
всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе 
общероссийского голосования 01.07.2020);

-  Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 20.12.2012 № 
273-ФЗ;

-  Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

-  Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации»;

-  Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей»;

-  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 
"Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования" 
(Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847);

-  Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов общего образования и образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)» (Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 
2023 г. № 72264))

-  Приказами Министерства просвещения Российской Федерации 25.11.2022 № 1038 
«Об утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного образования»; 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1022 
"Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"; от 24.03.2023 
№ 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций осуществляющих образовательную деятельность»; вместо «Основная 
образовательная программа МБДОУ «Детский сад № 368 г. Челябинска» читать 
«Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ «Детский сад № 368г. 
Челябинска».

-  Приказ Минобрнауки России от 30 августа 2013 года № 1014 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного



образования» заменить на Приказ Министерства просвещения РФ от 1 декабря 2022 г. № 
1048 "О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373".

в идентификаторе программы в разделе: «Задачи программы» п.З. Читать в 
новой редакции «Реализация образовательной программы дошкольного образования 
МБДОУ «Детский сад № 368г. Челябинска»;

в идентификаторе программы в разделе: Этапы и периоды реализации 
Программы. 3 этап - аналитико-информационный первое полугодие 2023г.

в идентификаторе программы в разделе: Этапы и периоды реализации 
Программы. 3 этап - аналитико-информационный первое полугодие 2023г. добавить 
задачу «Реализация мер по внедрению Федеральной образовательной программы в 
МБДОУ «ДС № 368 г. Челябинска» (приложение 1) и «Реализация плана -  графика 
разработки ОП ДО и АОП ДО МБДОУ «ДС № 368 г. Челябинска» в соответствии с 
Федеральным государственным образовательным стандартам дошкольного образования и 
Федеральной образовательной программой дошкольного образования и организации

t



Приложение 1

«Реализация мер по внедрению Федеральной образовательной программы в МБДОУ
«ДС № 368 г. Челябинска»

V Ознакомление с Федеральной программой, размещенной на официальном сайте 
Минпросвещения России (ссылка на документ:ЬЦр://риЬНсаЦоп.pravo.gov.ru/Document/View 
/0001202212280044 (январь 2023 г.);

V Ознакомление с презентацией-руководством к Федеральной программе, размещенной на 
официальных сайтах Минпросвещения России и ФГБНУ «Институт возрастной физиологии РАО» 
(март 2023 г.);

V Ознакомление с информационными и методическими материалами в постоянно 
действующей тематической рубрику периодических изданий для дошкольных работников (март — 
сентябрь 2023 г.);

V Ознакомление с методическими рекомендациями к реализации Федеральной программы 
(март — апрель 2023 г.);

V Участие во Всероссийском информационно-методическом вебинаре «Внедрение и 
реализация Федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательной 
практике» (март, июнь, август, октябрь 2023 г.);

V Участие во внутреннем аудите ДОУ с целью анализа соответствия Программы 
обязательному минимуму содержания, заданному в Федеральной программе (Июнь - август 
2023 г.);

V Повышение квалификации по реализации Федеральной программы в образовательной 
практике ДОО (региональные программы дополнительного профессионального образования) (июнь 
— август 2023 г.);

V Подготовка вопросов, возникающих в процессе внедрения и реализации Федеральной 
программы для обсуждения на консультационных вебинарах (апрель — октябрь 2023 г.);

V Информирование родителей (законных представителей) детей дошкольного 
возраста, посещающих ДОУ о Федеральной программе, особенностях ее реализации и 
этапах внедрения в образовательную практику ДОУ (Апрель-август 2023 г.);

V Участие в очно-заочной Всероссийской конференции по итогам внедрения и 
обмену опытом реализации Федеральной программы в образовательной практике ДОО во 
всех субъектах РФ (лучшие практики, опыт внедрения и реализации) (ноябрь 2023 г.)


		2023-11-20T19:44:11+0500
	Барабаш Наталья Леонидовна




